
 
 
 
 
 

Autorità per le Garanzie nelle Comunicazioni 
 

DELIBERA N. 458/16/CONS 
 

CONCORSO PUBBLICO, PER TITOLI ED ESAMI, PER UN POSTO DI 
DIRIGENTE DA ASSUMERE CON CONTRATTO A TEMPO 

DETERMINATO, IN PROVA, PER L’AFFIDAMENTO DI FUNZIONI DI 
RESPONSABILE DELL’UFFICIO COMUNICAZIONE DI CUI AL BANDO 

ALLEGATO ALLA DELIBERA N. 586/15/CONS: 
APPROVAZIONE DEGLI ATTI DELLA COMMISSIONE E DELLA 

GRADUATORIA FINALE.  NOMINA DEL VINCITORE E 
CONFERIMENTO DELLE FUNZIONI DI RESPONSABILITA’ 

 
L’AUTORITÀ 

 
NELLA riunione di Consiglio del 14 ottobre 2016; 
 
VISTA la legge 31 luglio 1997, n. 249, recante “Istituzione dell’Autorità per le 

garanzie nelle comunicazioni e norme sui sistemi delle telecomunicazioni e 
radiotelevisivo”; 

VISTO il decreto legislativo 8 aprile 2013, n. 39, recante “Disposizioni in materia 
di inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e 
presso gli enti privati in controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, 
della legge 6 novembre 2012, n. 190”; 

VISTA la delibera n. 17/98, del 16 giugno 1998, recante “Approvazione dei 
Regolamenti concernenti l’organizzazione ed il funzionamento, la gestione 
amministrativa e la contabilità, il trattamento giuridico ed economico del personale 
dell’Autorità per le garanzie nelle comunicazioni”; 

VISTA la delibera n. 217/02/CONS, del l0 luglio 2002, recante “Disposizioni 
concernenti il trattamento di missione del personale dell’Autorità, le spese del 
presidente e dei commissari, le spese di rappresentanza, l'utilizzo della carta di credito 
e delle auto di servizio”; 

 
VISTA la delibera n. 351/11/CONS, del 15 giugno 2011, recante “Disposizioni 

per assicurare la copertura dei posti previsti dalla dotazione organica e conseguenti 
modifiche al Regolamento concernente il trattamento giuridico ed economico del 
personale”, come modificata, da ultimo, dalla delibera n. 374/11/CONS; 



 
 
 
 
 

Autorità per le Garanzie nelle Comunicazioni 
 

2 
458/16/CONS 

VISTA la delibera n. 223/12/CONS, del 27 aprile 2012, recante “Adozione del 
nuovo Regolamento concernente l’organizzazione e il funzionamento dell’Autorità per 
le garanzie nelle comunicazioni”, come modificata, da ultimo, dalla delibera                  
n. 88/16/CONS; 

 
VISTA la delibera n. 534/14/CONS, del 31 ottobre 2014, recante “Nuova 

organizzazione degli Uffici dell’Autorità”, che definisce la nuova struttura organizzativa 
dell’Autorità e individua le unità organizzative di primo livello; 

 
VISTA la delibera n. 569/14/CONS, del 28 novembre 2014, recante “Modifiche 

ed integrazioni al Regolamento di organizzazione e funzionamento”, con la quale la 
nuova struttura organizzativa definita ai sensi della sopracitata delibera n. 534/14/CONS 
è stata trasfusa nel relativo Regolamento; 

 
VISTA la delibera n. 628/14/CONS, del 15 dicembre 2014, recante “Attuazione 

della nuova organizzazione dell’Autorità: individuazione degli Uffici di secondo 
livello”, con la quale vengono individuate le nuove strutture organizzative di secondo 
livello dell’Autorità con la definizione delle rispettive competenze ed attività ad esse 
facenti capo, nonché l’assetto territoriale delle stesse; 

 
VISTA la delibera n. 480/15/CONS, del 28 luglio 2015, recante “Nuova 

organizzazione degli uffici dell’Autorità”; 
 
VISTA la delibera n. 586/15/CONS, del 16 ottobre 2015, recante “Adozione di un 

bando di concorso pubblico, per titoli ed esami, per un posto di dirigente da assumere 
con contratto a tempo determinato, in prova, per l’affidamento di funzioni di 
responsabile dell’Ufficio Comunicazione”; 

 
VISTA la delibera n. 38/16/CONS, del 28 gennaio 2016, recante “Nomina della 

Commissione del concorso pubblico, per titoli ed esami, per un posto di dirigente da 
assumere con contratto a tempo determinato, in prova, per l’affidamento di funzioni di 
responsabile dell’Ufficio Comunicazione”; 

 
VISTA la delibera n. 144/16/CONS, del 19 aprile 2016, recante “Sostituzione di 

un componente della Commissione del concorso pubblico, per titoli ed esami, per un 
posto di dirigente da assumere con contratto a tempo determinato, in prova, per 
l'affidamento di funzioni di responsabile dell'Ufficio comunicazione”, con la quale è 
stata disposta la sostituzione di un componente della Commissione nominata ai sensi 
della sopracitata delibera n. 38/16/CONS; 

 



 
 
 
 
 

Autorità per le Garanzie nelle Comunicazioni 
 

3 
458/16/CONS 

VISTA la nota assunta al prot. 2022/16/SRU, del 28 settembre 2016, con la quale 
la Commissione d’esame, all’esito dell’espletamento della suddetta procedura 
concorsuale, ha trasmesso la relativa graduatoria di merito; 

 
PRESO ATTO delle risultanze dei lavori della Commissione nonché della relativa 

graduatoria di merito predisposta dalla medesima; 
 
TENUTO CONTO della verifica delle risorse economico-finanziarie disponibili 

in bilancio; 
 
VISTI gli atti del procedimento; 

 
UDITA la relazione del Presidente 
 
 

DELIBERA 
 

Articolo 1 
(Approvazione degli atti del concorso pubblico ed approvazione della graduatoria 

finale) 

1. Sono approvati gli atti del concorso pubblico, per titoli ed esami, per un posto 
di dirigente da assumere con contratto a tempo determinato, in prova, per l’affidamento 
di funzioni di responsabile dell’Ufficio Comunicazione, indetto da questa Autorità ai 
sensi della delibera n. 586/15/CONS del 16 ottobre 2015. 

2. È approvata la graduatoria finale allegata alla presente delibera quale parte 
integrante della stessa. 

3. La graduatoria finale di cui al comma precedente è resa disponibile sui siti 
internet delle Autorità firmatarie della Convenzione quadro, sottoscritta in data 9 marzo 
2015, in materia di procedure concorsuali per il reclutamento del personale delle 
Autorità indipendenti ai sensi dell’art. 22, comma 4, del d.l. n. 90/2014. 

 
Articolo 2 

(Nomina del vincitore e affidamento delle funzioni di responsabile dell’Ufficio 
Comunicazione) 

1. Il dott. NEBIOLO David, nato a Saint Julien en Genevois, il 15 gennaio 1966, 
collocatosi al 1° posto della graduatoria finale del concorso pubblico, per titoli ed esami, 
indetto da questa Autorità ai sensi della delibera n. 586/15/CONS del 16 ottobre 2016, è 



 
 
 
 
 

Autorità per le Garanzie nelle Comunicazioni 
 

4 
458/16/CONS 

nominato vincitore della medesima procedura concorsuale e, pertanto, allo stesso sono 
affidate, a decorrere dalla data di presa di servizio, le funzioni di responsabile 
dell’Ufficio Comunicazione. 

2.  In caso di rinuncia da parte del vincitore del concorso di cui al comma 1, 
l’Autorità si riserva la facoltà di assegnare ad altro candidato idoneo il posto resosi 
disponibile, seguendo l’ordine della relativa graduatoria finale. 

 
 

Articolo 3  
(Inquadramento e trattamento economico) 

1. Il dott. NEBIOLO David, fatta salva la verifica dei requisiti per l’assunzione 
all’impiego dichiarati in sede di selezione, è nominato dirigente di livello iniziale, in 
prova, ed è assunto, per lo svolgimento delle funzioni di cui all’art. 2, con contratto 
individuale di lavoro subordinato a tempo determinato, della durata di cinque anni, non 
rinnovabile e con inquadramento al livello iniziale della medesima qualifica di 
dirigente.  

2. Ai sensi dell’articolo 10, comma 2, del bando di concorso, il dott. NEBIOLO 
David dovrà svolgere un periodo di prova della durata di sei mesi secondo le modalità 
previste all’art. 5 del Regolamento concernente il trattamento giuridico ed economico 
del personale dell’Autorità. 

3. Gli effetti giuridici ed economici decorrono dalla data di assunzione in servizio 
del vincitore secondo le modalità comunicate dal Servizio risorse umane.  

4. Il rapporto di lavoro è disciplinato in conformità alle disposizioni vigenti per il 
personale dell’Autorità. 

5. Le condizioni determinate dall’Autorità, di cui alla presente delibera, sono 
comunicate al vincitore a mezzo lettera raccomandata A.R. e/o raccomandata a mano. 

 
                                                              

Articolo 4 
(Disposizioni finali) 

1. Il Servizio risorse umane provvede agli atti ed alle iniziative per l’esecuzione 
della presente delibera. 

2. Alla copertura finanziaria della spesa si provvede, ai sensi del Regolamento 
concernente la gestione amministrativa e la contabilità dell’Autorità, a valere sul 



 
 
 
 
 

Autorità per le Garanzie nelle Comunicazioni 
 

5 
458/16/CONS 

capitolo 1.05.1069 e collegati, per i connessi oneri riflessi, dei bilanci per gli esercizi 
finanziari di competenza.  

 
Della presente delibera è data notizia nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica 

Italiana  - 4^  Serie Speciale – “Concorsi ed esami”.  

 
 
Roma, 14 ottobre 2016 
  
 
 
 IL PRESIDENTE 
 Angelo Marcello Cardani 
  
 
        
 
 Per attestazione di conformità a quanto deliberato 
        IL SEGRETARIO GENERALE   
                   Riccardo Capecchi 

  



 
 
 
 
 

Autorità per le Garanzie nelle Comunicazioni 
 

Allegato alla delibera n. 458/16/CONS 
 

 
GRADUATORIA FINALE  DEL CONCORSO PUBBLICO,  PER TITOLI ED 

ESAMI, PER UN POSTO DI DIRIGENTE DA ASSUMERE CON CONTRATTO 
A TEMPO DETERMINATO, IN PROVA, PER L’AFFIDAMENTO DI 

FUNZIONI DI RESPONSABILE DELL’UFFICIO COMUICAZIONE, DI CUI 
AL BANDO ALLEGATO ALLA DELIBERA 586/15/CONS 

 
 
 

N. Nominativo Data di nascita Punteggio 

1 Nebiolo David 15/01/1966 78 

2 Ziller Federico 13/02/1971 72,41 

3 Scanu Mauro 10/05/1975 71,69 

4 Capozzi Fiorina  12/06/1974 71,20 

5 Riccioni Vittorio 08/03/1955 70,84 

6 Luppino Fabio 20/02/1964 70,50 

7 Palumbo Valeria 21/04/1966 70,45 
 
 


	Delibera    458   _16_CONS_14 10 2016.pdf
	VISTA la delibera n. 351/11/CONS, del 15 giugno 2011, recante “Disposizioni per assicurare la copertura dei posti previsti dalla dotazione organica e conseguenti modifiche al Regolamento concernente il trattamento giuridico ed economico del personale”...

	allegato delibera 458_16_CONS.pdf
	Allegato alla delibera n. 458/16/CONS
	GRADUATORIA FINALE  del CONCORSO PUBBLICO,  PER TITOLI ED ESAMI, PER UN POSTO DI DIRIGENTE DA ASSUMERE CON CONTRATTO A TEMPO DETERMINATO, IN PROVA, PER L’AFFIDAMENTO DI FUNZIONI DI RESPONSABILE DELL’UFFICIO COMUICAZIONE, DI CUI AL BANDO ALLEGATO ALLA ...


